
14 市町村名 中間市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 4,010,181 23.2 3,846,318 21.8 △ 4.1 3,836,494 22.6 △ 0.3 3,953,046 22.0 3.0 4,006,493 23.6 1.4

 地 方 譲 与 税 161,145 0.9 169,244 1.0 5.0 259,496 1.5 53.3 333,341 1.9 28.5 492,860 2.9 47.9

 地方消費税交付金 312,633 1.8 356,254 2.0 14.0 392,392 2.3 10.1 367,075 2.0 △ 6.5 391,132 2.3 6.6

歳  地 方 交 付 税 5,969,167 34.6 5,561,919 31.5 △ 6.8 5,538,241 32.6 △ 0.4 5,445,787 30.3 △ 1.7 5,278,410 31.1 △ 3.1

 分担金・負担金 132,191 0.8 116,666 0.7 △ 11.7 122,672 0.7 5.1 156,303 0.9 27.4 157,941 0.9 1.0

 使用料・手数料 298,483 1.7 298,507 1.7 0.0 303,550 1.8 1.7 303,724 1.7 0.1 259,384 1.5 △ 14.6

 国 庫 支 出 金 3,048,095 17.7 3,296,406 18.7 8.1 3,255,863 19.2 △ 1.2 3,257,382 18.1 0.0 3,094,376 18.2 △ 5.0

 県  支  出  金 701,174 4.1 737,834 4.2 5.2 667,462 3.9 △ 9.5 648,578 3.6 △ 2.8 705,162 4.1 8.7

 財  産  収  入 124,543 0.7 109,360 0.6 △ 12.2 96,620 0.6 △ 11.6 139,194 0.8 44.1 50,765 0.3 △ 63.5

 繰    入    金 413,771 2.4 632,409 3.6 52.8 356,336 2.1 △ 43.7 1,161,800 6.5 226.0 632,000 3.7 △ 45.6

 繰    越    金 88,857 0.5 115,470 0.7 30.0 87,354 0.5 △ 24.3 91,314 0.5 4.5 73,836 0.4 △ 19.1

 諸    収    入 175,883 1.0 234,552 1.3 33.4 244,979 1.4 4.4 311,316 1.7 27.1 272,280 1.6 △ 12.5

入  地    方    債 1,526,366 8.8 1,881,200 10.7 23.2 1,543,700 9.1 △ 17.9 1,513,600 8.4 △ 1.9 1,338,900 7.9 △ 11.5

 そ    の    他 296,328 1.7 283,385 1.6 △ 4.4 283,310 1.7 0.0 277,119 1.5 △ 2.2 243,570 1.4 △ 12.1

 歳  入  合  計 17,258,817 100.0 17,639,524 100.0 2.2 16,988,469 100.0 △ 3.7 17,959,579 100.0 5.7 16,997,109 100.0 △ 5.4

      うち一般財源等 11,912,219 69.0 12,177,317 69.0 2.2 11,711,510 68.9 △ 3.8 12,447,957 69.3 6.3 11,645,753 68.5 △ 6.4

    　うち経常一財等 9,466,977 54.9 9,010,357 51.1 △ 4.8 9,148,564 53.9 1.5 9,246,039 51.5 1.1 9,191,459 54.1 △ 0.6

    人    件    費 4,019,258 23.4 3,951,031 22.5 △ 1.7 3,695,926 21.9 △ 6.5 3,597,833 20.1 △ 2.7 3,473,276 20.5 △ 3.5

    扶    助    費 4,032,543 23.5 4,334,816 24.7 7.5 4,500,376 26.6 3.8 4,537,999 25.4 0.8 4,346,065 25.7 △ 4.2

    公    債    費 1,914,143 11.2 1,930,443 11.0 0.9 2,001,624 11.8 3.7 2,066,976 11.6 3.3 2,078,833 12.3 0.6

歳  義務的経費計 9,965,944 58.1 10,216,290 58.2 2.5 10,197,926 60.4 △ 0.2 10,202,808 57.0 0.0 9,898,174 58.5 △ 3.0

    普通建設事業費 1,368,260 8.0 1,171,880 6.7 △ 14.4 816,442 4.8 △ 30.3 1,058,145 5.9 29.6 959,422 5.7 △ 9.3

    　うち単独事業費 955,699 5.6 497,182 2.8 △ 48.0 651,370 3.9 31.0 620,940 3.5 △ 4.7 578,474 3.4 △ 6.8

    災害復旧事業費 4,063 0.0 75,976 0.4 1769.9 60,271 0.4 △ 20.7 9,240 0.1 △ 84.7 5,040 0.0 △ 45.5

    失業対策事業費 848,163 4.9 781,850 4.5 △ 7.8 736,207 4.4 △ 5.8 623,637 3.5 △ 15.3 653,365 3.9 4.8

 投資的経費計 2,220,486 13.0 2,029,706 11.6 △ 8.6 1,612,920 9.5 △ 20.5 1,691,022 9.5 4.8 1,617,827 9.6 △ 4.3

 物    件    費 1,415,307 8.3 1,480,124 8.4 4.6 1,448,548 8.6 △ 2.1 1,396,189 7.8 △ 3.6 1,487,752 8.8 6.6

 維 持 補 修 費 204,617 1.2 175,862 1.0 △ 14.1 208,977 1.2 18.8 162,049 0.9 △ 22.5 147,874 0.9 △ 8.7

 補  助  費  等 1,558,623 9.1 1,629,356 9.3 4.5 1,467,600 8.7 △ 9.9 1,451,373 8.1 △ 1.1 1,979,905 11.7 36.4

    　うち一組負担金 925,934 5.4 937,158 5.3 1.2 789,542 4.7 △ 15.8 764,298 4.3 △ 3.2 737,831 4.4 △ 3.5

出  繰    出    金 1,376,181 8.0 1,608,172 9.2 16.9 1,800,414 10.7 12.0 1,898,502 10.6 5.4 1,728,818 10.2 △ 8.9

 積    立    金 218,580 1.3 393,200 2.2 79.9 131,550 0.8 △ 66.5 1,064,800 6.0 709.4 34,910 0.2 △ 96.7

 投資･出資･貸付金 183,609 1.1 19,460 0.1 △ 89.4 29,220 0.2 50.2 19,000 0.1 △ 35.0 19,000 0.1 0.0

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 17,143,347 100.0 17,552,170 100.0 2.4 16,897,155 100.0 △ 3.7 17,885,743 100.0 5.9 16,914,260 100.0 △ 5.4

 形  式  収  支 115,470 87,354 91,314 73,836 82,849

 実  質  収  支 83,638 78,877 89,463 73,836 69,049

 (2) 主要財政指標の推移
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 標 準 財 政 規 模 9,088,296 △ 5.3 9,195,554 1.2 9,170,535 △ 0.3 9,123,929 △ 0.5

 財 政 力 指 数 0.41 0.01 0.42 0.01 0.42 0.00 0.43 0.01

 実 質 収 支 比 率 0.9 0.0 1.0 0.1 0.8 △ 0.2 0.8 0.0

 経 常 収 支 比 率 98.1 1.7 99.4 1.3 99.0 △ 0.4 102.2 3.2

 実質公債費比率 11.4 13.0 1.6

 公債費負担比率 15.1 △ 0.2 16.4 1.3 16.0 △ 0.4 17.2 1.2

 公 債 費 比 率 16.0 0.4 17.1 1.1 18.1 1.0 17.8 △ 0.3

 地方債現在高倍率 2.161 0.162 2.138 △ 0.023 2.131 △ 0.007 2.107 △ 0.024

 起 債 制 限 比 率 6.5 0.3 7.2 0.7 8.5 1.3 10.0 1.5

 積立基金現在高 4,278,869 △ 5.3 4,054,319 △ 5.2 3,957,319 △ 2.4 3,360,229 △ 15.1

    財政調整基金 749,300 7.2 799,300 6.7 1,709,000 113.8 1,301,000 △ 23.9

    減債基金 297,000 1.7 248,000 △ 16.5 253,000 2.0 204,000 △ 19.4

    その他特定目的基金 3,232,569 △ 8.3 3,007,019 △ 7.0 1,995,319 △ 33.6 1,855,229 △ 7.0

 地方債現在高 19,639,215 2.4 19,658,245 0.1 19,543,080 △ 0.6 19,226,360 △ 1.6

 税徴収率(合計) 96.7 0.6 96.8 0.1 97.3 0.5 97.8 0.5

 税徴収率(市町村民税) 97.6 0.1 97.4 △ 0.2 97.6 0.2 98.3 0.7

 税徴収率(固定資産税) 95.9 1.0 96.3 0.4 97.0 0.7 97.3 0.3

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。
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市町村財政状況の推移(平成１４年度～平成１８年度)その１

建制番号

区　　分
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          (単位:千円、％)
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建制番号 市町村名

14 中間市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 地    方    税 4,010 3,846 3,836 3,953 4,006  人    件    費 4,019 3,951 3,696 3,598 3,473

 地 方 交 付 税 5,969 5,562 5,538 5,446 5,278  扶    助    費 4,033 4,335 4,500 4,538 4,346

 国 庫 支 出 金 3,048 3,296 3,256 3,257 3,094  公    債    費 1,914 1,930 2,002 2,067 2,079

 県  支  出  金 701 738 667 649 705  普通建設事業費 1,368 1,172 816 1,058 959

 繰    入    金 414 632 356 1,162 632  失業対策事業費 848 782 736 624 653

 諸    収    入 176 235 245 311 272  物    件    費 1,415 1,480 1,449 1,396 1,488

 地    方    債 1,526 1,881 1,544 1,514 1,339  補  助  費  等 1,559 1,629 1,468 1,451 1,980

 そ    の    他 1,415 1,450 1,546 1,668 1,671  そ    の    他 1,987 2,273 2,230 3,154 1,936

 歳  入  合  計 17,259 17,640 16,988 17,960 16,997  歳  出  合  計 17,143 17,552 16,897 17,886 16,914

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 経常収支比率 96.4 98.1 99.4 99.0 102.2

 実質公債費比率 11.4 13.0

 積立基金現在高 4,518 4,279 4,054 3,957 3,360

 地方債現在高 19,188 19,639 19,658 19,543 19,226
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